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5. Bank- og sparekasseloven 

Det foreslås på baggrund af anbefalinger fra udval- 
get vedrørende langsigtet opsparing, at der indføjes en 
bestemmelse, som giver mulighed for at placere bør- 
neopsparing og boligopsparing i kontant indskud og 
værdipapirer. 

6. Realkreditloven 

Ændring af regler for konkursbehandling af et real- 
kreditinstitut 

I forbindelse med den udenlandske interesse for 
danske realkreditinstitutter og disses ønske om en ra- 
ting af de danske realkreditobligationer har der været 
stor interesse omkring regleme om opløsning af real- 
kreditinstitutter. 

Baggrunden for interessen i, at der fastsættes regler 
om opløsning af et realkreditinstitut, er, at enhver rets- 
usikkerhed i regelgrundlaget i sig selv vil indebære en 
dårligere rating af realkreditobligationeme. Ratingbu- 
reaueme har på regelsiden været særligt interesseret i, 
hvorledes indehavere af realkreditobligationer og an- 
dre værdipapirer er stillet i tilfælde af, at et realkredit- 
institut kommer i så alvorlige økonomiske vanskelig- 
heder, at instituttet erklæres konkurs. 

Det komplicerede i denne sammenhæng er, ud over 
de særlige hæftelsesforhold, der gælder i de fleste og 
de største realkreditinstitutter på grund af obligatio- 
nernes udstedelse i serier med tilhørende seriereserve- 
fonde,'at en endelig afregning af boregnskabet i for- 
bindelse med konkursbehandling af et realkreditinsti- 
tut må afvente det sidste låns udløb eller indfrielse. 

Udarbejdelsen af regler om opløsning af et realkre- 
ditinstitut i en bekendtgørelse er blevet til ved et ud- 
valgsarbejde mellem Realkreditrådet og Finanstilsy- 
net. Ved en fastsættelse af regleme er der enighed i 
udvalget om, at det er af væsentlig betydning, at real- 
kreditloven i videst muligt omfang skal gælde, samt at 
realkreditinstituttet i konkurssituationen så vidt mu- 
ligt skal simulere et »levende« institut. Det er endvi- 
dere en vigtig forudsætning, at realkreditobligationer 
bevares som »guldrandede papirer« i tilfælde af, at et 
realkreditinstitut kommer i så alvorlige økonomiske 
vanskeligheder, at instituttet erklæres konkurs. Det 
foreslås på denne baggrund, at der foretages ændrin- 
ger af realkreditlovens regler om konkursbehandling 
af et realkreditinstitut i det omfang, formålet med be- 
kendtgørelsen nødvendiggør en fravigelse af konkurs- 
lovens regler. 

Det skal i den anledning bemærkes, at et realkredit- 
institut under betalingsstandsning/konkursbehandling 

vil være under både det almindelige tilsyn samt under 
tilsyn fra det af skifteretten beskikkede tilsyn/udpege- 
de kuratorer. Der er således tale om, at realkreditinsti- 
tuttet under betalingsstandsningen/konkursbehandlin- 
gen er under et »dobbelt tilsyn«. De hensyn, der ifølge 
konkursloven sikrer fordringshavernes interesser, 
men som antallet af fordringshaverne i et realkredit- 
institut taget i betragtning, fraviges ved bekendtgørel- 
sen, vil tilgodeses via dette »dobbelte tilsyn«. 

Ændring af indekset for lønudviklingen 
Danmarks Statistik er ophørt med at beregne time- 

lønsindekset for industriens arbejdere. 
Danmarks Statistik har erstattet timelønsindekset 

med et nyt summarisk brancheopdelt lønindeks for 
den private sektor. Det foreslås, at reguleringen af in- 
dekslånene ændres så reguleringen pr. 1. januar 1999 
og fremover sker på basis af udviklingen i det sum- 
mariske brancheopdelte lønindeks for den private sek- 
tor. 

7. Høring 

Lovforslaget eller dele heraf har været sendt i hø- 
ring i følgende ministerier, organisationer og virk- 
somheder: 

A/S Bjørnskov og Co., Børsmæglerselskab, Advo- 
katrådet, Alfred Berg Kapitalforvaltning A/S, Amts- 
rådsforeningen i Danmark, Andelskasseforeningen, 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension, Arbejdsministeriet, Boligmini- 
steriet, Boligselskabernes Landsforening, Børsmæg- 
lerforeningen, Carnegie Asset Management A/S, 
Danmarks Nationalbank, Dansk Handel & Service, 
Dansk Portefølje Fondsmæglerselskab A/S, Dansk In- 
dustri, Dansk O.T.C. Fondsmæglerselskab A/S, 
Dansk Landbrugs Realkreditfond, Dansk Aktionær- 
forening, Danske Finansieringsselskabers Forening, 
Danske Kapitalforvaltning Fondsmægleraktieselskab, 
Den Danske Aktuarforening, Den Danske Finansana- 
lytikerforening, Det Danske Handelskammer, Er- 
hvervsministeriet, Finansforbundet, Finansieringsin- 
stituttet for Industri og Håndværk A/S, Finansministe- 
riet, Finansrådet, Finanssektorens Arbejdsgiverfor- 
ening, Fondsmæglerforeningen, Fondsrådet, Forbru- 
gerrådet, Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Foreningen af Firmapensionskasser, Foreningen af 
J.A.K. Andelskasser, Foreningen af Registrerede Re- 
visorer, FUTOP Clearingcentralen A/S, GP Børs- 
mæglerselskab A/S, Grønlands Hjemmestyre, Henton 
Fondsmæglerselskab A/S, Håndværksrådet, Ind- 
skydergarantifonden, InvesteringsForeningsRådet, 


